
   
 

 
 

Poder 
Executivo 
 
 

Ano V 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito 
 
 

Edição N° 1335 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Quarta-feira, 03 de Outubro de 2018. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA 
– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 
do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 

Lei nº 902/2018 
 

SÚMULA: Altera o Art. 1º da Lei nº 900/2018 que “Autorizou o Poder Executivo Municipal a realizar Processo Seletivo Simplificado para atender à necessidade temporária de 
excepcional interesse público, na Escola Municipal Edson Gonçalves Palhano, e dá outras providências. 
 

A Câmara Municipal de Nova Santa Barbara, no uso de suas atribuições legais, aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte lei: 
 
 Art.1º. Fica alterado o Artigo 1º, da Lei nº 900/2018, que passa a vigorar com a seguinte redação:  
 

“Art.1º. Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a contratar temporariamente mediante Processo seletivo simplificado, para atender à necessidade temporária de 
excepcional interesse público, das Escolas Municipais, conforme descrito abaixo:”. 
 

Art.2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 02 de outubro de 2018. 
 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

LEI Nº 903/2018 
 

SÚMULA: Dispõe sobre o Reajuste Salarial dos Servidores Públicos Municipal da Administração Direta, Indireta e Comissionados, e dá outras providências. 
 

                     A Câmara Municipal de Nova Santa Barbara, no uso de suas atribuições legais aprovou, e Eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte lei: 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder o reajuste salarial de 5 % (cinco por cento) aos Servidores Públicos Municipal da Administração 
Direta, Indireta, inclusive Autárquica, Estatutários, Celetistas e Comissionados, com exceção dos profissionais do Magistério, do Município de Nova Santa Bárbara, a partir de 
01 de outubro de 2018. 

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a atualizar as tabelas de vencimentos e gratificações, conforme o reajuste aprovado por esta lei. 
Art. 3º - Fica assim reajustada tabela de vencimentos dos servidores, conforme previsto no artigo 19 da Lei n.º 604/2011 que dispõe sobre do Plano de Carreiras, 

Cargos e Remuneração do Município de Nova Santa Bárbara. 
Art. 4º - Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Nova Santa Bárbara, 02 de outubro de 2018. 

 
Eric Kondo 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 077/2018 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais: 
 

EXONERAR 
 

Art.1º - A Comissão Permanente de Licitação nomeada pela Portaria 010/2017, composta pelos seguintes membros:  
 

- Presidente – Silvio Rosa de Lima – CI RG nº 5.027.764-0 SSP/PR 
- Suplente – Mônica Maria Proença – CI RG nº 10.450.207-5 SSP/PR. 
 
- Membro – Maria José Rezende – CI RG nº 9.170.714-4 SSP/PR. 
- Suplente – Lindomar Rezende – CI RG nº 6.642.750-1 SSP/PR. 
 
- Membro – Marco Antônio de Assis Nunes – CI RG nº 1.331.506-92 SSP/PR  
- Suplente – Maria Joana Carriel – CI RG nº 7.893.134-5 SSP/PR. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 03 de outubro de 2018. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 03 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1335/2018 –|2| 
 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

PORTARIA Nº 078/2018 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no 
uso de suas atribuições legais: 

 

NOMEAR 
 

Art.1º - A Comissão Permanente de Licitação, composta pelos seguintes 
membros:  

 

- Presidente – Silvio Rosa de Lima – CI RG nº 5.027.764-0 SSP/PR 
- Suplente – Mônica Maria Proença Martins da Conceição – CI RG nº 10.450.207-
5 SSP/PR. 
 

- Membro – Rosemeire Luiz da Silva – CI RG nº 7.224.894-5 SSP/PR. 
- Suplente – Lindomar Rezende – CI RG nº 6.642.750-1 SSP/PR. 
 

- Membro – Marco Antônio de Assis Nunes – CI RG nº 1.331.506-92 SSP/PR  
- Suplente – Maria Jose Rezende – CI RG 9.170.714-4 SSP/PR. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Nova Santa Bárbara, 03 de outubro de 2018. 

 
Eric Kondo 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 079/2018 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no 
uso de suas atribuições legais: 

 

EXONERAR 
 

Art. 1º. a Comissão de Pregão nomeada pela Portaria n° 040/2018, composta pelos 
seguintes membros: 
 
- Pregoeiro: Marco Antônio de Assis Nunes – CI/RG no 13.315.069-2 SSP/PR 
- Suplente: Mônica Maria Proença Martins da Conceição – CI/RG no 10.450.207-
5 SSP/PR. 
 

- Equipe de Apoio: Maria Goreth Shulthais Cestálio – CI/RG no 5.237.242-9 
- Suplente: Maria José Rezende – CI/RG no 9.170.714-4 SSP/PR; 
 

- Equipe de Apoio: Polliny Simere Sotto – CI/RG no 9.257.282-0 SSP/PR;  
- Suplente: Maria de Fátima Ribeiro da Mata – CI/RG no 3.609.203-3; 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Nova Santa Bárbara, 03 de outubro de 2.018. 

 
Eric Kondo 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 080/2018 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no 
uso de suas atribuições legais: 
 

NOMEAR 
 

Art.1º - A Comissão de Pregão, composta pelos seguintes membros:  
 

- Pregoeiro: Marco Antônio de Assis Nunes – CI/RG no 13.315.069-2 SSP/PR; 
- Suplente: Mônica Maria Proença Martins da Conceição – CI/RG no 10.450.207-
5 SSP/PR. 
 
- Equipe de Apoio: Rosemeire Luiz da Silva – CI RG nº 7.224.894-5 SSP/PR; 
- Suplente: Maria José Rezende – CI/RG no 9.170.714-4 SSP/PR. 
 
- Equipe de Apoio: Polliny Simere Sotto – CI/RG no 9.257.282-0 SSP/PR;  
- Suplente: Maria de Fátima Ribeiro da Mata – CI/RG no 3.609.203-3. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrario. 

 

Nova Santa Bárbara, 03 de outubro de 2.018. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/2018 
 

Objeto: Aquisição de extintores e recargas de extintores, para as Secretarias 
Municipais. 
 

Tipo: Menor preço, por lote. 
Recebimento dos Envelopes: Até as 13h30min, do dia 19/10/2018. 
Inicio do Pregão: Dia 19/10/2018, as 14h00min. 
Preço máximo: R$ 4.152,33 (quatro mil, cento e cinquenta e dois reais e trinta e três 
centavos). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na 
Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 
222, pelo fone: 43-3266-8100, por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo site 
www.nsb.pr.gov.br  
 

Nova Santa Bárbara, 03/10/2018. 
 

Marco Antônio de Assis Nunes 
Pregoeiro 

Portaria n° 080/2018 

RESOLUÇÃO CMAS/NSB N°09 /2018. 
 

SÚMULA: Dispõe sobre a Prestação de Contas – Incentivo Família Paranaense IV 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 691/2013, Considerando a deliberação da 12ª 
reunião ordinária realizada no dia 02 de Outubro de 2018. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Aprovar a Prestação de Contas referente ao Recurso  Incentivo IV do 
Programa Família Paranaense, no período de Janeiro a Junho de 2018. 

Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando 
disposições em contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 03 de Outubro de 2018. 
 

Sonia Regina dos Santos 
Presidente/ CMAS. 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 286/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 809/2016 e no 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 
CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: MARCELO HIROSHI NOMURA 
Cargo: SECRETÁRIO 
Secretaria/Departamento: OBRAS 
Valor (R$): R$ 200,00 
Destino: ASTORGA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA AO SECRETÁRIO DE 

OBRAS, TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS, 
PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO EM 
VIAGEM AO CINDEPAR NA CIDADE DE ASTORGA -PR, 
NO DIA 25 DE SETEMBRO DE 2018, ONDE BUSCARÁ 
EMULSÃO ASFÁLTICA PARA REALIZAÇÃO DO 
SERVIÇO DE TAPA BURACO. 

Data do Pagamento: 01/10/2018 
Nº do Pagamento: 6905/2018 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 287/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 809/2016 e no 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 
CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: EDUARDO LINO DA SILVA 
Cargo: FUNCIONÁRIO 
Secretaria/Departamento: OBRAS 
Valor (R$): R$ 100,00 
Destino: ASTORGA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA AO FUNCIONÁRIO 

EDUARDO LINO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 
ALIMENTAÇÃO EM VIAGEM AO CINDEPAR NA 
CIDADE DE ASTORGA -PR, NO DIA 25 DE SETEMBRO 
DE 2018, ONDE BUSCARÁ EMULSÃO ASFÁLTICA 
PARA REALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE TAPA BURACO. 

Data do Pagamento: 01/10/2018 
Nº do Pagamento: 6906/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/
mailto:licitacao@nsb.pr.gov.br
http://www.nsb.pr.gov.br/


Nova Santa Bárbara - PR, 03 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1335/2018 –|3| 
 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 288/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 
809/2016 e no 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: SOLANGE CORSI DOS SANTOS 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: EDUCAÇÃO 
Valor (R$): R$ 40,00 
Destino: SÃO JERÔNIMO DA SERRA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A MOTORISTA SOLANGE 

CORSI DOS SANTOS, PARA CUSTEAR DESPESAS 
COM ALIMENTAÇÃO EM VIAGEM AO DISTRITO DE 
TERRA NOVA, MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO DA 
SERRA-PR, NO DIA 25 DE SETEMBRO DE 2018, PARA 
LEVAR ALUNOS E PROFESSORES PARA PALESTRA 
NA ESCOLA DO CAMPO DE TERRA NOVA. 

Data do Pagamento: 01/10/2018 
Nº do Pagamento: 6922/2018 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 289/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 
809/2016 e no 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: MARCELO RIBEIRO 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: OBRAS 
Valor (R$): R$ 660,00 
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA MARCELO 

RIBEIRO PARA CUSTEAR DESPESAS COM 
ALIMENTAÇÃO EM VIAGENS FORA DO MUNICIPIO, 
PARA O TRANSPORTE DE ALUNOS QUE 
FREQUENTAM O ENSINO SUPERIOR NA CIDADE DE 
CORNELIO PROCOPIO-PR. 

Data do Pagamento: 01/10/2018 
Nº do Pagamento: 6926/2018 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 290/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 
809/2016 e no 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: ROGÉRIO BATISTA DOS SANTOS 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 100,00 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA ROGERIO 

BATISTA DOS SANTOS, QUE LEVARÁ AS PACIENTES 
GISLAINE DOS ANJOS MARTINS NO HOSPITAL 
ANGELINA CARON E MARIA CANDIDA DOS SANTOS 
NO HOSPITAL SÃO VICEMTE, QUE PASSARAM POR 
CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS, NO DIA 18 

DE SETEMBRO DE 2018, NA CIDADE DE CURITIBA-PR. 
SAIDA NO DIA 18/09/2018 AS 01:00 E RETONO NA 
TARDE DO MESMO DIA. 

Data do Pagamento: 01/10/2018 
Nº do Pagamento: 6927/2018 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 291/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 
809/2016 e no 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 100,00 
Destino: CAMPO LARGO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA DARCY 

MOREIRA BRANCO, QUE LEVARÁ O PACIENTE JOSE 
MARIANO DE ALMEIDA, PARA CIRURGIA 
ORTOPÉDICA, NO DIA 19 DE SETEMBRO DE 2018, NO 
HOSPITAL SÃO LUCAS, NA CIDADE DE CAMPO 
LARGO-PR. A SAIDA DO MUNICIPIO SERA NO DIA 
19/09/18 E RETORNO NO MESMO DIA. 

Data do Pagamento: 01/10/2018 
Nº do Pagamento: 6928/2018 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 292/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 
809/2016 e no 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 100,00 
Destino: CAMPO LARGO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA 

DARCY MOREIRA BRANCO, QUE LEVARÁ O 
PACIENTE CICERO MIGUEL DE LIRA, PARA 
REALIZAÇÃO DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA, 
NO DIA 25 DE SETEMBRO DE 2018, NA CLÍNICA 
CIMAGEM, NA CIDADE DE CAMPO LARGO-PR. A 
SAIDA DO MUNICIPIO SERA NO DIA 25/09/18 E 
RETORNO NO MESMO DIA. 

Data do Pagamento: 01/10/2018 
Nº do Pagamento: 6929/2018 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

   II - Atos do Poder Legislativo 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018 
 

Objeto – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PROJETO DE ARQUITETURA PARA VIABILIZAÇÃO DE 
CONFIGURAÇÃO ESPACIAL E MOBILIÁRIA (PLENÁRIO E SALA DE ESPERA) PARA O LEGISLATIVO MUNICIPAL. 

 
  Valor Máximo – R$- 4.000,00 (quatro mil reais) 

 
Dotação –    

• 01 – Legislativo Municipal 

• 001 – Câmara Municipal 

• 01.031.0010-2001 – Manut. das Atividades do Legislativo 

• 3.3.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

III – Publicidade 

Não há publicações para a presente data. 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/

